CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2016

Vereador: Valtemar Gomes da Silva

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo

Municipal, Exmo. Sr. Luciano de Paiva Alves, a necessidade de aquisição de

uma área territorial para acesso facilitado dos ônibus coletivos, na

localidade de Pedrinhos, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 16 de maio de 2016.

Valtemar Gomes Da Silva

Vereador - PP

Justificativa:

A presente propositura tem como principal intuito, atender a uma

reivindicação dos moradores desta localidade supramencionada.

Atualmente os veículos coletivos de empresas e também os escolares,

realizam suas manobras próximo à Praça pública existente nesta comunidade.

Por ser um local muito frequentado, há o eminente risco de segurança desta

população.

Vale ressaltar que a referida praça é o único local de lazer e entretenimento

da região, e este tráfego dos ônibus causa desconfortos e insegurança aos

moradores que residem nas proximidades.

Sendo assim, esperamos que o Senhor Prefeito Municipal, acate nossa

propositura, afim de providenciar a aquisição de um terreno que facilite o acesso

destes coletivos, transferindo o tráfego para vias públicas próximas a esta praça.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real

e legítimo dos moradores da comunidade de Pedrinhos.

		2016-05-16T16:50:29-0300